semper, & ab omnibus fuit obseruatum.

Porrò autem quòd calamo currenti dictasti de eleemosyna tractans, scilicet : At de præcepto ne verbum: imò negat Thomas eleemosynarum largitionem præcisè cadere in præceptum. Neque enim modum & terminum eleemosynarum esse lege præscriptum , Hæc tua sunt verba , in medium libuit viris doctis ac pijs obseruandum producere , vt tandem re ipsa quid legisperitus & causidicus in re theologica, si velit, possit præstare, deprehendat. Multo satius tibi fuisset , consuluissesque tibi prudentius , si quæ tua requirebat facultas , causam aliquam forensem rectam & iustum tuo patrocinio defendendam susciperes, quam Theologorum usurpatō officio theologicari præsumeres . Poteram facile tibi ad oculum monstrare quam præpostorè Thomæ doctrinam sis interpretatus: sed prudens prætero, ne cum homine meæ facultatis ignaro sacram & theologicam disputationem instituere videar Id tamen prætermittere non possum, quin huius te aduertam, scilicet cùm hîc dicas: At de præcepto ne verbū: imò negat Thomas largitionem eleemosynarum præcisè cadere in præceptum. Paulò pòst cap. 13. eiusdē tui libelli subdidisti, cadere quidem in eleemosynā præceptum, sed nō obligare semper & ad semper . Superiùs docuisti Thomam negare largitionē eleemosynarum præcisè cadere in præceptum: inferiùs autem doces eundem Thomam dicere, cadere quidem in præceptum eleemosynā, sed non obligare semper & ad semper . Nec est quo ad asylum aduerbij, præcisè, configrias, nā nec illic tutus eris, vt Theologorum iustum euadere possis censuram . Legas paulò pòst attentiùs quæstionē trigesi-

trigesimam secundam diui Thomæ de eleemosyna in 2.2. & omnes articulos eius admirabili eruditio- ne illic propositos discussos ac definitos, & tum de- dum deprehendes, quo pacto eleemosyna cadat in præceptum. & quem modum & terminum ex factis libris leges ecclesiæ, & Theologorum definitiones diuitibus in eleemosynarum largitionibus custodien dum præscribant. Quas si reuereri contempseris, sal

Luc. 11. tem Christi sententiam te veneratum spero, qui

Luc. 16. ait: Quod superest date eleemosynā, & omnia mun- da sunt vobis. Et idem affirms Christum dixisse,

Luc. 21. omnibusque præcepisse, vt facerent sibi amicos de mammona iniquitatis. Et apud eundem legimus

Luc. 16. Christum viduam pauperculam duo minuta in ga- zophylacium mittentem vnicè commendasse, cum tamen priùs diuitem epulonem & immisericordem qui Lazaro mendico nullam misericordiam præsti- terat, æterna damnatione punitam reprehendisset.

Videntur ne tibi hi loci sufficienes, quorum au- thoritate commoti statuere possumus Theologi e- eleemosynam in præceptum cadere? Quos si negare præsumperis præcepti vim habere, saltem hoc da- bis, proximi dilectionem in præceptum cadere, pro- indeque necesse est admittas omnia illa etiam esse præcepta, quæ ad huius præcepti impletionem sunt necessaria. Esse autem misericordiæ opera proximis calamitosis necessaria, quis negabit? nemo profectò, si sanum & incorruptum retineat iudicium. Quod verò illic protinus subiecisti, scilicet: Neque enim modum, & terminum eleemosynarum esse in Lege præscriptum, nec taxatum quotam partem bono- rum quis teneatur dare pauperibus.

Præstis-

Præstisset maturius & grauius rem tanti momenti pro dignitate perpendisse, quam tam absolute libertate tuo solo iudicio consulto definire, quod illic nobis legendum proposuisti. Aduerte quam eleganter leges diuinæ modum & terminum eleemosynarum nobis præscribant. Christus apud Lucam cum ea de re Christianos institueret, dixit: Quod superest date eleemosynam: non dixit necessaria, sine quibus vitam nec nos, nec vos, vestrique commode transigere potestis, pauperibus largiamini, sed ex his quæ vobis diuitijs affluentibus superfuerint, eleemosynas facite. Dauid etiam diuitibus Psal. 125. opibus affluentibus dixit: Qui parcè seminat, parcè & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Et Tobias moriturus cum filio daret præcepta, dixit: Quomodo potueris, ita esto misericors: si multum tibi fuerit, abundantiter distribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum liberter impartire. Paulus item in posteriori epistola ad Corinthios apertissimè modum ac terminum Cap. 8. in eleemosynis faciendis Christianis seruandum proponit, quando ait: Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet: non autem ut alijs sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate. Videas amabo si diuinæ leges præstuant terminum ac modum in eleemosynis faciendis seruandum. Legas commentarios Augustini, Chrysostomi, & aliorum Patrum, qui diuinorum legum sacri sunt interpres, & facile percipies te falsum: siquidem manifestè disponunt quatenus, & quomodo eleemosynas facere debeant iij qui vel diuitijs affluentes, vel

vel mediocrem fortunam sortiti , ad illa beneficia
præstanta charitatis Christianæ igni accenduntur,
discelque modestius in aliena facultate definire , at-
que prudentius Senatui , cui inferuis , consulere.

Dicis præterea ecclesiasticorum partes non esse
modum certum præscribere , sed verbis adhortari,
& excitare populum ad charitatem & beneficentiam
spontaneam , quando Deo nihil placet , nisi quod ex
lubenti proficiuntur dilectione . Non possum sanè
admirari satis tuam in dicendo tantam libertatem ,
quā iure optimo omnes tum pij , tum prudētes , tum
etia eruditī tibi maximè exprobrabunt . Si nec leges
sacræ præscribunt modum certum , nec terminum in
eleemosynis faciendis , nec id etiam est ecclesiasti-
corum . Quorum igitur erit ? Pensionariorum ne ?
Non erit officij & partium eorum , qui morientium
confessiones excipiunt perspecta eorum conscientia ,
consideratis eorumdem opibus , habitaque ra-
tione lucrorum & quæstuum ; si res ita postulaue-
rit , ipsis præscribere quotam partem pauperibus con-
tribuere debeant , quotam restituere , ac tandem
quotam sibi , vel suis hæredibus retinere tuta con-
scientia possint . Non est partium ecclesiasticorum ,
qui viuentium opulentorum expiatores sunt , vel
pij consultores , ipsis præscribere quotam suarum fa-
cultatum partem pauperibus debeant , si velint , el-
largiri ? Hoc est vetustam , sanctissimamque sacra-
menti confessionis dignitatem eneruare , & contra
solennes ecclesiæ & laudatissimas consuetudines in-
surgere , Patrumque diuina instituta conuellere , &
nouitiae religionis pestifera quædam præludia aut
præfigia prodere . Omnia hæc , quæ tu negas eccl-
esiastico-

ſiaſtiorum eſſe , ministris ecclesiæ , & non alijs exequenda maximè incumbunt . Te vehementer igitur rogo , quatenus in tua arena te velis continere , ne eſſe vidcaris , quod te eſſe minimè credo . Non eſt , quo cùm de pauperibus domi continentis ſit tibi instituta oratio , de authoritate & officio legum diuinarum , & ministrorum eccliei etiam nō modò tractare , ſed & definire velis . Non ſunt res tales ac tantæ tanta facilitate ac libertate confundendæ , nec per te definiendæ : ſed omni reverentia & pietate ſuſcipiendæ , admirandæque , perinde atque alia sacramenta , quæ religionē noſtrām catholicā concernunt .

Nec velis nobis facultatis theologiæ Parisinæ ſentiam pro huius cauſæ illustratione ac determinatione datam exponere , nec vt tuo feruiat instituto , compellere , cùm planè conſpicuum ſit , ipsam tuo proposito consilio maximè aduersari ; tantum abeft vt eius ſuffragium in tui argumenti confirmationem nec defenſionem poſſis adferre . Censuit ac iudicauit ſacra illa facultas nefas eſſe prohibere atque impediſire per ciuiles potestates , ſiue per quasuis alias ciuiles conſtitutiones , ne quisquam poſſit de ſuis forturnis pro ſua deuotione ac voto priuatim & clam aut palam pauperibus , quibus voluerit , & quando , ac quomodo voluerit eleemosynam dare , neque licere vllam poenam aut mulctam ijs qui contrarium fecerint , imponi . Eſt'ne hoc probare id quod tu tuo libello ſtatueret conaris ? minimè quidem . Nec eſt quo domini Iodoci Damhouderij clarissimi iurisconsulti , & regiae maiestatis rationalis commissarij iudicium & ſuffragium ad te referas , cùm is prudentiſſima ſententia in ſuo , quæ percurri , libro

libro conatur iudicibus persuadere ; ne errores vagos reipublicæ rudera ac peripseimata mendicare permittant , verum ad operas compellant , aut se uera & graui animaduersione ocij crimen in ipsis plecant . Cuius sententia , qua optat vt vnaquæque ciuitas suos alat pauperes , nobis etiam maximè probatur . Qua de re inferiùs præter id quod superiùs nos fecisse arbitramur ; etiam aliquid tractabimus . Iohannes Maioris , quem tu theologum sine controuersia maximum celebras , idcirco voluit quòd principis , & communitatis deliberatione communi statueretur , vt quælibet ciuitas suos pauperes alienos retineret . Quia videbat vir prudens ac circum-spectus minimè fieri posse , vt illa constitutio cōmodè in vna ciuitate staret , quæ in alijs non perinde obseruanda veniret : plura enim quam sexcenta passim suborirentur incommoda , quibus obeundis Patres qui in secunda illa synodo Turonica circa tempora Pelagij papæ primi celebrata , anno abhinc circiter millesimo conuenerunt , oportunissimam nobis appetuerunt viam , quando canone quinto ita instituerunt : Vnaquæque ciuitas pauperes & egenos incolas alimentis congruentibus pascat secundum vires , vt tam vicini presbyteri , quam ciues suum pauperem pascant : quo fiet vt ipsis pauperes per ciuitates alienas non fatigentur . Amabo diligenter aduertas nouissima huius canonis verba , quæ sic sonant , Quo fiet vt ipsis pauperes per ciuitates alienas non fatigentur . Non fuit hæc constitutio in pauperum odium aut fastidium fabricata , & ne ciues eorum importunitate , vocibus , clamoribus , & gemitibus obtunderentur . Sed Patres pauperibus condon-

condolentes visa, atque damnata opulentorum duricie, qui ipsis potentibus manus auxiliatrices minimè porrigebant, ne pauperes fame, miseria, & squalore perirent, communis sententia deliberarunt statuendum, ut unaquæque ciuitas suos pauperes aleret: quod tunc facile & commodè fieri posset, si quilibet ciuis opulentus suum mendiculum alendum susciperet. Quam sententiam & ordinationem veneratus Carolus ille magnus Imperator eandem sua Imperiali autoritate in suis amplissimis ditionibus obseruandam iussit publicari, quando capite nono ad Niumachum ita scripsit: De mendicis qui per plaeas discurrunt, volumus ut vnuisquisque fidelium nostrorum suum pauperem beneficio, aut de propria familia enutriat, & non permittat alicubi ire mendicando: & vbi tales inuenti fuerint, nisi manibus laboret, nullus ijs quicquam tribuere præsumat. Non decreuerunt Patres in illa Turonica synodo, nec pius Imperator, ut à communi & humano conuictu, consocietateque humana pauperes expellerentur, nec ut in priuatam domum aliquam tanquam malefici perpetua clausura recluderentur, nec ut vnuis eligeretur Pensionarius, qui omnium elemosynarum existeret receptor, nec tot ordines visitantium, postulantum, concomitantium, officiorum, adiunctorum, quorum nomina modò non succurrunt, ecclesiæ inuixerunt. Sed quid? prudenterissima constitutione ordinarunt, ut quilibet ciuis in illis prothodochijs, & xenodochijs quæ omnium aut singulorum quium, vel ecclesiæ sumptibus erant erecta, vel in ipsis ipsorum pauperum, vel ciuium ædibus suum pauperem alendum suscipiat.

R

peret.

peret : ita tamen ut pauperum, suarumque fortunatum primaria cura penes ecclesiasticos viros resideret. Quod facilè ciues se facturos pollicebantur, faciebantque quando authoritate episcopi & totius ecclesiæ, atque Magistratum sanctam illam constitutionem institutam videbant. Hanc tam sanctam ac prudentem constitutionem tu, qui tanta autoritate, gratia, & fauore apud Senatum vales, procurato negocio eras commendaturus, adeò ut exequutioni mandaretur ; non hanc tam nouiciam, & diuinis atque ecclesiasticis legibus prorsus aduersam comminisci, cum tanta iniuria & præiudicio ordinis ecclesiastici, antiquitatis, pauperum, & omnium bonorum virorum, & catholicorum etiam mortuorum offensione : quibus tam sunt chari & amabiles patrij ritus, & maiorum instituta, ut non nisi ægrè ab eorum obseruantia, religione & amore diuelli se patientur. Proinde te rogo, ut missa hæc facere velis, & ad alia quæ maiori usui & ornamento reipub. cui inferuis, esse possint, præstanta te velis ornare. Nec cogites de pietatis monte erigendo, in quem pecuniæ egentibus mutuandæ accumulentur : maiestatem enim Senatus, populiisque Brugensis non decet suam amplitudinem fœnore & usuris procurare, quæ vicia plerumque in similem pecuniarum cumulum atque negociationem irreperere solent. Æquitate, iusticia, prudentia, prouidaque gubernatione egregiam laudem maiores vestri apud exteris gentes sibi compararunt. Illis igitur eximijs virtutibus est vobis amplificandus ciuitatis status, ut antiqua illa fœlicitas & gloria, quæ per vniuersum orbē iam pridē Brugensem præclara gubernatio

bernatio celebrabatur, iamiam refricata sæculo mul
to fæciliori bonorum , prudentum , eruditorum,
& clarorum hominum calculis & præconijs solen-
nijs & honorificentijs decantata, iterum apud pe-
regrinas gentes commendetur.

Pleraque alia in tui libri (Vuitisi) quatuordecima
capitibus subsequentibus continentur , certè indi-
gna quæ à viro catholico & cordato ánimo essent
concepta , necdum quæ literis mandata in promis-
cuum vulgus legenda spargerentur . Siquidem in-
terdum theologicaris , aliâs ius dicis , mox legum
citilium constitutiones ac sensa pro sacrarum scri-
pturarum elucidationibus in medium profers : sa-
cra prophanis , & prophana sacris immisces, vt theo-
logus , iurisperitus cùm sis , videaris . In quibus re-
fellendis minimè liber , nec tantisper immorari , vtpo
te quæ leuiora sint , quâm vt in ipsis diluēdis viri gra-
ues labores suos ac bonas horas debeat collocare.

EPILOGVS.

Ntibi, Lector catholice, proposui-
mus sacram œconomiam ex sanctis
Euangelistarum libris desumptam ,
quā Christus nostræ religionis pri-
marius author totum illud trien-
nium, quo in viuis egit, circa paupe-
rum, qui frequentissimo concursu ipsum conseque-
bantur , subuentio nem, suorum Apostolorum mini-
sterio vten, obseruauit . Habes item eam quam A-
postoli post Christi ascensionem tantisper dum ec-
clesiam à Christo fundatam atque constabilitam mo-
derarentur singulari religione pauperibus ecclesiæ,

R 2

quos

quos solenni appellatione Paulus non semel sanctos solet vocare , subueniendis œconomiam institutam , apud posteros exequendam transmiserunt, cuius certam & exactam rationem ex Pauli epistolis , & Apostolorum gestis diuina Lucæ Euangeliæ diligentia scriptis extractam hîc retulimus . Habes item ratione œconomicæ gubernationis, quam circa negotia pauperum Patres Apostolorum successores ab eorum inde ætate in vniuersali ecclesia catholica , ne leges à suis principibus atque maioribus conditas transgrederentur, obseruarunt: quam etiam ex sacris pontificum , conciliorumque decretis , Patrumque sanctissimis elucubrationibus exquisitam atque collectam hîc accumulauimus . Habes denique praxim in catholica ecclesia Romana circa pauperum negotia ab episcopis perpetua ac continentí serie Apostolis , suisque successoribus usque in præsentem diem consequutis exequutioni mandatam . Quam etiam ex diuinis regulis (ita enim sacros canones appellari libet) & ecclesiasticis annalibus apparatam cunctis mortalibus legendam hîc in ordinem redeginus . Operæ premium igitur feceris, catholice lector , qui pro veritatis inuentione sollicitus laboras, si hanc inferiorem in causa pauperum perpetuò ab nostris ecclesijs catholicae , episcopis , & pastoribus praxim obseruatam, ab Apostolis & suis successoribns acceptam ad illam superiorem contuleris , hancque etiam cum ea quâ Apostoli , qui politiae ecclesiasticae præstantissimi & admirabiles extiterunt fundatores formatoresque adhuc contuleris , vt collatione facta deprehendas nos minimè rerum nouarum esse authores , nec no- uiciarum

uiiarum constitutionum archite^ctos, sed vetustissi-
marum ecclesiae, Apostolorumque, atque maio-
rum nostrorum institutionum, quas maxima pie-
tate, reuerentia, atque obseruantia veneramur,
quod ex officio debemus, veros propugnatores. Nec
miraberis, si tam seriò ad has nouicias inuentiones
impugnandas, ac vti proprias iniurias propulsan-
das nos accinxerimus, cùm certa & diuturna expe-
rientialia didicerimus, nihil vnquam maiora excidia,
grauiores tumultus, certiores iacturas, ac nocen-
tiores seditiones reipublicæ inuexisse, quàm si cum
rerum antiquarum conuulsione nouitium aliquod
institutum in ciuitate antiquata præfertim patria &
sacra aliqua consuetudine constabilire quis cona-
tus fuerit. Quod non aduertisse illos, qui ratione,
& experientia, rerum scilicet magistra, res humanas
metiuntur, non possum non maximè admirari. Pla-
cuit etiam nobis locos aliquot, cùm plures posse-
mus, ex duobus libellis, qui negotijs pauperū tracta-
tionem continent, desumptos, refellendos annota-
re, tum quia libertate maxima, ratione verò nulla
præter authoris placitum conscripti videbantur,
tum etiam quia si in opus producerentur, amplif-
fimo & catholico Senatui, populoque Brugensi semi-
piternum dedecus inuississent: vel ob id maximè,
quia libris sacris, conciliorum diuinis oraculis, Pon-
tificum decretis, sacris canonibus, Patrum senten-
tijs, ecclesiarum vetustæ & laudatissimæ consuetu-
dini, ac denique mortuorum, & viuentium vltimis
ac pijs votis maximè aduersabantur. Vbi hæc om-
nia animo agitaueris atque pro dignitate grauissi-
mam hanc rationem, quæ nobis huius causæ defen-

R 3

sionem

sionem persuasit suscipiendam, discusseris, quæ est veritatis catholicæ ecclesiæ amor, & antiquitatis veneratio: probabis haud dubiè labores nostros, nosquæ bene meritos non modò de ecclesia catholica, de honestis, pijs, & probis ciuibis, verùm etiam & de amplissimo Senatu, honestissimoque populo Brugensi nos optimè mereri prædicabis. Vale.

Sequitur deliberatio Burgimagistrorum atque Scabiorum Senatus ciuitatis Brugensis in negocio pauperum fernāda, anno 1564. pronunciata, cum responfione fratris Laurentij à Villanicentio Xerezani doctoris Theologi, Augustiniani eremita, R. Episcopo eiusdem ciuitatis, qui hoc ab ipsa petierat, exhibita.

V R G I M A G I S T R I , Scabini, & Consiliarij ciuitatis Brugensis habita longa & crebra deliberatione pro inuenienda bona & pia constitutio ne super statu validorum, vagabundorum, tam incolarum huius ciuitatis, quam exterorum recenter aduenientium, & aliorum pauperum, concluserunt se curaturos obseruari sequentes articulos.

Articulus.

- I. P R I M O quod in sequēdo edictum fœlicis recordinationis Cæsareæ Maiestatis Caroli promulgatum anno millesimo quingentesimo quinquagesimo primo super statu pauperum, ac ipsum rursum publicando si necessarium sit, inhibebunt omnibus viris, fœminis,

fœminis, paruulis clanculariè, aut publicè mendicare in aliquo loco huius ciuitatis, aut Scabinatus, exceptis ordinibus mendicantium, commissarijs captiuorum, leprosis, & pauperibus scholasticis scholarum huius ciuitatis.

R E S P O N S I O F R A T R I S L A V R E N T I I A
V I L L A V I C E N T I O D I T H E O L O G I .
I M P E R I A L I decreto prorsus iudico esse obse-
quendum.

Ad primum articulūm cùm pace eorum qui me-
liùs sapient, ita mihi respondendum videtur.

Quòd pauperes validi, fortes, & ociosi cum ve-
ris ac miseriis inuoluerentur pauperibus, iniquum
est, & contra omnem pietatem Christianam. Pau-
lus illos laborare iussit: Christus & Paulus his à di-
uitibus subueniri volunt, & iubent. Eiſciantur igit-
ter fortes & validi errores, qui rempublicam maxi-
mè grauant, & ipsi multa & grauissima vicia inue-
here solent: permittantur tamen, & foueantur mi-
seri atque ulcerosi, & veri Christi pauperes. Primò
quia subsidijs quæ illis præstamus, nobis Deum re-
conciliamus, offendum placamus, & vitam prome-
remur æternam. Dicit Christus: Quia esuriui, &
dedistis mihi manducare.

*Matthei 20.
¶ 25.*

Deinde Christum nobis repræsentant. Post, ipsis
conspexitis, fastum dimittimus, & humilitatis ad-
monemur, miserandamque eorum sortem considerantes ad mentem aucti redimus. Non est ciuitas
Christianæ, in qua pauperibus Christi, siue exteri, *Chrysost. hom.*
siue interni sint, præciso, & non perpetuo tempo-
re licet agere. Veros igitur pauperes fastidire, quia *epist. ad Corin.*
importuni, vel horroscere, quia ulcerosi, impium

est; & parum Christianum. Et contra vetustam ac laudatissimam ecclesiæ catholicæ consuetudinē est, pauperes Christianos humana consocietate reijsere.

Præterea Magistratus nec potest, nec debet inhīhere quo minus liceat Christi pauperibus honestis necessitatem suam atque miseriā pīs viris & dītioribus secretō manifestare, ab ipfisque petere sibi (si velint) succurri: est enim contra leges diuinās hoc vetare.

Aristobulus.

2. Sic tamen istud intelligatur, quod pauperes, miserabiles, decrepiti, paruuli non potentes victum quærere labore matuum (verū nulli alij) poterunt ab hora duodecima usque ad medium secundæ in monasterijs, & præ foribus diuitiū petere reliquias prandiorum, non tamen licebit illis accedere conuiua nuptiarum, exequiarum, aut similiū celebrium congregationū, ne hac ratione detur eis occasio toto die postulandi stipem, ac sic intermittere sua opifia sed ad ea loca tenebuntur ire commissarij pauperum cū auxilio officiariorum, recepturi superflua cibi, & potus, ut ea distribuant pauperibus domesticis decumbentibus, non potentibus statuta hora mendicare.

Responsio.

In hoc articulo fit magna iniuria viuis, & mortuis, & ipsis pauperibus. Nam præsentia pauperum nihil obest conuinantibus, prodest verò multum. Siquidem viso paupere companguntur, & a luxu, & insolentia, intemperantiaque, quæ in conuiuijs regnare solent, retrahuntur conuinantes, ad melioraque se etianda, vel saltem cogitanda eorum conse-
ctu

Etū incitantur. Christus non reprehendit Lazarum, quod cōuiuijs diuitis sese ingessisset, sed diuite dam nauit, quod ei nō subuenisset. Nec reprehendit Magdalenam, quod se conuiuantem accessisset, sed laudatam maximē defendit. Fit iniuria defunctis, si à suis funeribus ablegentur: nam eorum animæ suis eleemosynis iuuantur, & pœnis leuantur: quod scriptura, concilia, & Patres ecclesiæ constanter affirmant. Fit iniuria pauperibus, quia suo beneficio priuantur. Nec est permittendum, quod officiales ciuitatis illis contribuant quæ morientes ipsis legauerint. hoc est ius usurpare in testantium voluntates.

Articulus.

3.

Vt inhibitio hæc executioni mandetur, Senatus constituat quatuor personas insignitas insignibus ciuitatis, quæ nominabuntur Officiarij pauperum, quibus in subsidiū adiungentur duo ministri Burgimagiſtri, aut Prætoris. Inseruire & obedire tenebuntur officiarij prædicti commissarijs pauperum, & magistris mensarum sancti Spiritus. Incumbet etiam officiarijs aduigilare, ne quis mendicet alio tempore, aut loco quam concessum est: poterunt enim rebelles & ipsis non auscultantes in carceres ducere pniendos secundūm placitum Scabinorum.

Reſponsio.

Quatuorviratus hīc non est instituendus contra pauperes Christi. Primò, quia hæ quatuor personæ cum alijs duobus ministris essent sustentandæ eleemosynis pauperum, & eorum vieti duodecim sustentarentur pauperes. Præterea hi corrupti, vel affectibus seruientes, malos & vagos possent admittere,

R 5

tere,

tere , & bonos reijcere ac veros Christi pauperes . Deinde iniquum est , vt priuatis viris permittatur libera facultas saeuendi pro sua libidine in pauperes Christi tanquam in canes : vnde magnum oriretur scandalum , & esset timenda seditio . Nam vulgus solebat tales personas seti officiales vocare fugatores Dei .

Articulus.

4. Ministri Burgimagistrorum , ac Prætoris huius ciuitatis requisiti à commissarijs pauperum , aut magistris mensarum sancti Spiritus , vt aliquot vagabundos aut mendicantes apprehendant , aut etiam rogati ab officiarijs pauperum tenebuntur sine mora parere sub pœna priuationis sui officij , aut alterius punitionis statutæ per Scabinos , ac tenebuntur ad carceres deducere apprehensos . Recipient autem prædicti ministri iusticiæ pro quolibet captiuo quatuor grossos monetæ Flandricæ .

Responsio.

Statutum hoc articulo contentum multò iustius esset latum in ociosos , vagos , blasphemos , ebriosos , & seditiosos latrones , quam in pauperes Christi . Grauissima esset infamia ciuitatis catholice , quod pauper Christi quia mendicabat , esset coniuciendus in vincula . Indeque essent pertimescenda quam plurima & grauissima scanda , ac seditiones , & Christi diuina indignatio . Nec iuste eam ob causam Senatus potest illos coniucere in vincula , peccabitque mortaliter cum hoc fecerit . Nam mendicare non est crimen , nec facinus , nec factum seditionis , sed opus sanctum ac pius & naturale , cui Christiani

Christiani commiserationem & fauorem debent
præstare, non in vincula nec in carceres rapere.

Articulus.

Ad hæc tenebuntur officiarij pauperum quotidie sub vespera, commoda hora visitare xenodochia, œnopolia, ac alia loca, in quibus peregrini ac mendicantes excipi solent hospitio, rogaturi ex illis unde venerint, quò tendant, & quid opificij exerceant: illos autem de quibus erat mala præsumptio, coniijcent in carceres. Obligati erunt hospites talium hospitiorum, ac rectores xenodochiorum admittere hanc visitationem aperiendo domos ac cubicula, non negando præsentiam vagabundorum ac mendicantium, aut tales occultando, sub pœna correctionis iudicio Scabinorum.

Responsio.

Articulus hic est suspectus, quamuis eius authores sint catholici & pii viri. Non est laicorum visitare xenodochia, nec alia loca sancta, in quæ sese recipiunt pauperes: hoc ex diuino & communi iure episcopo, presbyteris, diaconis, alijsque ecclesiæ ministris incumbit, quod testantur sacri canones: non prophanis Magistratibus. leges diuinæ & sacri canones sæculares Magistratus ab hoc excludunt munere. Propteræa episcopum ea qua possum reuerentia rogo, obsecro, & obtestor, ne hoc ferat. Peccabit mortaliter, & contra immunitatem ecclesiæ, & naturam suæ dignitatis fecerit, si hoc permisserit. Multò grauius peccabit Senatus si per Theologos catholicos admonitus, huic negocio modum non imposuerit. Quod si res postulauerit, minime negotio.

negocio probabimus. Sapit Lutheranismum hæc constitutio.

6.

Articulus.

Nemo audeat commissarijs , magistris mensarum pauperum Spiritus sancti , officiarijs pauperum, aut eis adiunctis iniurius esse, aut acclamare in ministerio suæ functionis, aut alia ratione molestus esse, aut verbo , aut opere, sub pœna sex librarum requirendarum à molestantibus , nec non à parentibus puerorum qui talia patrarent, & præterea sub correctione personarum delinquētium iudicio Scabinorum.

Responso.

Hic articulus tres ordines hominum continet, scilicet, commissarios , magistros mensarum sancti Spiritus , officiarios pauperum, & his adiuctos . Ecclesia non agnouit hos nouos ordines . Apostoli instituerunt diaconos, vt inter alia ministeria sacra pauperum etiam curam susciperent. Senatus igitur non potest ordinem ab Apostolis institutum conuelle re, & alios nouos ordines instituere. Præsertim cum ad episcopum, & pastores ex diuino iure spectet eos eligere, qui pauperū, & eorum eleemosynatum prouinciam administrent. Graue incommodum sequetur pauperibus Christi ex multiplicatione istorum ordinum ministrorum . Siquidem bona pars eleemosynarum in his hominibus eleemosynarijs sustentandis insumeretur . Est res indigna , quod præsente episcopo Senatus curet ea quæ sunt ecclesiæ, & episcopi . Estque præludia quædam proferre, quibus testatum faciamus, nobis illorum hæreticorum dogma placere, qui docent ad prophanum Magistratum primariam rerum ecclesiasticarum curam

&

& dispositionem pertinere.

Articulus.

Si accidat in hanc ciuitatem venite redactos ad paupertatem bello, incendio, aut inundatione, aut simili aperto infortunio, quod illis ex bursa communitatis pauperum certo tempore, ex sententia commissariorum dabuntur eleemosynæ, quibus tenebuntur repetere loca relictæ, aut alia ipsis grata, nisi periti sint alicuius opificij aut artis, qua sibi de victu prospiciant sine alicuius grauamine.

Responso.

Placet mihi quod infortunatorum hominum ea habeatur ratio, qua suis calamitatibus partim consulatur, modò ipsis liceat subsidium postulare impunè. Placet etiam quod Senatus validos ac valentes ad operas compellat, & eas subire recusantes in exilium mittat.

Articulus.

Quod ad omnes alios ignotos pauperes, peregrinos, postridie quo ingressi fuerint ciuitatem, cogen-
tur eam relinquere, habito viatico à commissarijs:
& si qui mendicantes reuersi in ciuitatem, in ea rur-
sus mendicent, conijcientur in carceres iudicio
Scabinorum.

Responso.

Pauperes veri cuiuscunque sint regionis semper sunt noti, nullusque talis est nobis habendus igno-
ratus. Et sicut ex diuino iure ac naturali in illo die per
Senatum illis permisso eis est licitum cibum men-
dicare, ita ex diuino & naturali iure id ipsis per re-
liquos dies etiam petere licebit. Quod vero vnius
dies spacium illis permittatur, quo in ciuitate heterere
possint,

possint, est sanctum & pium. Quod autem postridie relegentur, hoc est contra sacram scripturam, & iniquum, multo autem iniquius & atrocius, quia idcirco quia mendicent premente necessitate, sint coiiciendi in vincula. Carceres non sunt facti in pauperes, sed in fures, sicarios, latrones, & haereticos recludendos: quibus si impunè licet vniuersam ciuitatem discurrere, quare non licebit pauperibus

Exod. 22. Christi? Præsertim cum Dominus dicat: Aduenam non contristabis, nec affliges eum: aduenæ enim & ipsi fuistis in terra AEgypti. Et alibi legimus Deum

Leue. 23. dixisse: Nec remanentes spicas colligetis, sed pauperibus, & peregrinis dimittetis eas. Et alibi: Pere-

Dent. 14. grino qui intra portas tuas est, da ut comedat. Non iubet Dominus ut triduum tantum pauperem in nostris ciuitatibus agere permittamus, sed integrlos annos: idcirco enim spicas ut comedenter totum annum permittendas præcepit. Christus item non fecit discrimen inter pauperes ciues, & exterros, nec præstituit certū tempus, quo illis indigentibus subueniremus: sed omnibus pauperibus, & semper ius sit fore subueniendum. Paulus enim ad Romanos

Cap. 15. dicit Macedones & Achaios debitores esse pauperibus qui erant in Ierusalem: placuit enim eis, & debitores erant eorum. Non ait se debitores esse pauperibus suæ ciuitatis tantum, sed pauperibus qui erant in Ierusalem, quæ ciuitas erat alterius gentis, & regni. Ex definitione igitur Pauli cuncti Christiani vniuersis pauperibus cuiuscunque sint gentis, regni, aut ciuitatis, sunt debitores.

9. Articulus.

Verum quoniam superius interdicta est mendicitas, monebuntur & coguntur sani & apti laborare,

secundum conditionem personarum, sub pena correctionis Scabinorum, pauperum commissariorum ad hoc destinatorum: si planè recusent sese compонere ad operandum. *Responsio.*

Iustum est hoc statutum, modò in vagos errores ac desides sanos executioni mandetur: non autem in Christi pauperes imbelles ac tabidos & miseros.

Articulus.

Vt amputetur omnis excusatio eorū qui dicerent multorū operam à multis conduci, tenebuntur ministri siue clerici opificiorū, & negociatorū huius ciuitatis inquirere, qui magistri artiū mechanicarū egeant seruis, indicando eorū nomina singulis septimanis cōmissarijs pauperum. Poterunt etiā ciues & incolæ iisdem cōmissarijs indicate quibus operarijs aut seruis egeant in suis familijs & artibus: nam predicti cōmissarij obligabuntur in registro omnia describere. Si verò accidat nullū ad aliquod opus conducere mendicantes, cogentur illi iusto stipendio operari in rebus ciuitatis.

Responsio.

Politica & est honestissima hēc institutio, ea tamē lege, ne officiarijs permittatur pauperes Christi vexare & affligere. *Articulus.*

Quoad parvulos si quis illis sit grauatus, apti studijs collocabuntur in schola ciuitatis: qui verò literis idonei non reperientur, illorum curam habebūt rectores scholarum, masculos destinando alicui opificio mechanico, puellas seruicio diuitum, iudicio commissariorum pauperum. Cogentur autem omnes qui aluntur prouentibus mensarum Spiritus S. aut communibus eleemosynis, si ad annos discretionis peruerenterint, octauo die à celebritate paschatis

testimonium adferre quòd confessi fuerint, & sum-
pserint venerabile corpus Domini sub pœna priua-
tionis eleemosynarum, nisi habeant legitimam ex-
cusementem . Curabunt etiam commissarij paupe-
rum quòd omnes tam senes quam iuvenes viuen-
tes prædictis eleemosynis calleant orationem domi-
nicam, & alias precationes ecclesiæ.

Responsio.

Hic articulus cõtinet statutum pietate refertum.
Sed non est Magistratus iuuentutem instituendam,
nec de doctrina Christiana informandam suscipere:
hoc proprium est episcopi , & pastorum , non Ma-
gistratum . Apostolis & suis successoribus Chri-
stus dixit Marci vltimo: Euntes in vniuersum mun-
dum prædicate Euangelium omni creaturæ . Præ-
dicat Euangelium qui pueros docet catechismum.
Non est officium Magistratus euangelizare . Et Mat-
thæi vltimo dixit Christus suis discipulis : Euntes
ergo docete omnes gentes baptizantes eos , & do-
centes eos seruare omnia quæcunque mandauit vo-
bis . Paulus etiam in suis epistolis , & canones sacri,
sacraque concilia , & Patres ecclesiæ docent constan-
tissimè curam pauperum , & scholarum inspectio-
nem ad episcopum & pastores , non ad Senatū pro-
phanum spectare . Quod luculenter probatur exem-

Hist. eccl. lib.
2. cap. 17.

plo D. Marci ; de quo refert Philo apud Eusebium,
& Hieronymus libro de ecclesiasticis scriptoribus,
quòd primus in Alexandria vrbe Ægypti scholas
instituendis catechumenis , & fidelibus docendis,
deque sacris doctrinis instituendis etexerit . Et hi-
Lib. 10. ca. 14. storia ecclesiastica idem testatur . In veteri testamen-
to filij Iudeorum docebatur legem à suis prophetis
&

& scribis , quod manifestè constat ex historia Samuelis , & in Actis de Gamaliele . Et non possum satis admirari qua conscientia Senatus huius prouinciae sollicitudinem & curam habendam episcopo & pastoribus in scholis puellaribus , & puerilibus huius ciuitatis Brugensis non permittat , sed sibi usurpet . Quòd pauperes teneantur prodere suos expiatores , eosque qui sacram eucharistiam ipsis communicarunt , idque graui & certo argumento mihi probatur , & utinam ad hoc omnes ciues promiscue in ciuitate compellerentur : verùm id muneris sibi usurpare nec iure potest , nec honestè debet Senatus . Siquidem eius rei inquisitio & cognitio ad episcopum & pastorem spectat , iuxta illud Proverbij : Diligenter agnosce vultum pecoris tui , tuosque greges considera . Et iuxta illud , Attendite vobis & vniuerso gregi , in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei , quam acquisiuit sanguine suo . Quæ verba coapostolis & condiscipulis , episcopis & pastoribus Apostoli dixerunt , non Senatoribus prophanis nec ciuilibus Magistratibus : qui dum hæc munera sibi usurpant , episcopos se profitentur & pastores , quod est hæreticum .

Articulus.

134

Quantum attinet ad pauperes calamitosos infirmos , ac decrepitos , qui in hac ciuitate egerint anno aut circiter , non sufficientes victui lucrando , continentur illi , curabiturque illorum infirmitas , si ea sanari possit , pecunia bursæ pauperum . Verùm reliqui omnes pauperes qui ex alijs locis huc venerunt infra vnum annum , non valentes viuere labore manuum suarum , remittentur ad locum natalem , aut

S

priorem

1. Reg. cap. I.
2. & 4.
Reg. 4.
Act. 5.

Proverb. 27.

Act. 20.

priorem habitationem, numerato illis viatico, nisi tales operari velint, sicut prædictum est.

Responso.

Huius articuli institutio sancta est & pia, essetque sanctior, si non vnius anni pauperes ad curationem susciperentur, sed omnes promiscuè cuiuscunque sint temporis, & conditionis. Omnibus ægris & calamitosis iussit Christus à nobis opem ferri quando dixit: Qui vnum takem in nomine meo suscipit, me suscipit. Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Non dicit: Quod vni qui per annum in ciuitate vestra fuit, fecistis, mihi fecistis. Peccat Magistratus cōtra ius diuinum & naturale quando hos pauperes priuat beneficio fidelium, expellendo eos sua ciuitate.

13.

Articulus.

Vt autem distributio elemosynarum rectè fiat, necessum est, vt priùs in qualibet parœchia aliquot Scabini, magistri mensæ S. Spiritus, commissarij adiuncto pastore parœchiæ (si id ei placeat) inquirat sedulò in omnibus domibus inhabitatis à pauperibus de personarum inhabitantium ætate, conditione, loco natali, tempore, quo hic egerunt, ac mendicarunt, præscribentes tunc temporis deputati Senatus, pastor, commissarij, ac magistri mensæ sancti Spiritus communicato consilio, quid ipsis singulis septimanis dabitur attenta earum paupertate, ac necessitate, quorum certa habebitur descriptio: sic tamen quod futuris temporibus poterit preciuaugmentari ac minui consensu pastoris, commissariorum, ac magistrorum mensæ Spiritus sancti.

Responso.

Reffonsio.

Quæ hoc articulo continentur, in gratiæ præiudicium dignitatis episcopi, pastorum, & pauperum sunt instituta. Nam, quod sequenti proximo articulo probabimus luculentius, episcoporum est & pastorum, aliorumque ministrorum ecclesiæ dignoscere, qui sint veri pauperes ac facultatum ecclesiasticarum & fidelium elemosynarum participacionem admittendi. Iuxta illud: Neque enim quisquam egens erat inter eos: quotquot enim possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferebant precia eorum quæ vendebant, & ponebant ante pedes Apostolorum: diuidebatur autem singulis prout cuique opus erat. Hæc diuisio iuxta omnium Patrum sententiam per Apostolos, non per prophanos homines fiebat. Idem & Paulus ad Timoth. ita iubet: Vidua delegatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit viuis viri vxor. Delectio hæc non iubetur à Paulo fieri per Scabinos, nee per homines prophanos, sed per Timotheū atque per alios presbyteros, diaconos, aliosque ecclesiæ ministros. Fit etiam iniuria honestis pauperibus, qui suas miseras Scabinis, officiarijs, magistris mensarum pauperum, & alijs adiunctis, & ministris expectandas & iudicandas debent proponere. Quod præiudicium vitabunt si per suum pastorem tantum aut alios ædiles suis indulgentijs subuentum fuerit.

Articulus.

Act. 4.

Cap. 5.

14.

Vt autem reperiatur pecunia principijs huius constitutionis exequendæ necessaria, in primis sollicitabuntur personæ ecclesiasticæ, ac sœculares huius civitatis, vt promoueant initia huius p[ro]ij instituti suis

S 2

eleemo-

eleemosynis, nec non ut singulis hebdomadibus aliquid ad progressum constitutionis conferant, sicut in sequentibus luculentius declarabitur.

Articulus.

15. Quod statutæ personæ & rei deputatæ in singulis septimanis parabunt se aliquo certo die cuiuslibet septimanæ requirere eleemosynas cōunitatis huius ciuitatis, ad progressum huius instituti.

Responso.

Christus iuslit eleemosynam pauperibus dare, non autem pro illis mendicare: illud est præcepti, hoc consilij. Hæreticum est asserere, quod eleemosyna potentibus non sit præcepta.

Articulus.

16. Curetur etiam ut obligentur commissarij singulis diebus dominicis, ac maioribus festiuitatibus in singulis parochijs, ac monasterijs maximè quatuor ordinum mendicantium, ut requirant eleemosynas piorum. Constituantur etiam in singulis ecclesijs parochialibus, ac monasterijs maximè quatuor ordinum mendicantium gazophylacia cum descriptione curæ pauperum, quibus cuilibet liberum erit imponere suas eleemosynas.

Responso.

- Serm. 8. Petrus Chrysologus episcopus Rauenas; & Cefarius episcopus Arelatensis docent manus pauperum esse gazophylacium Christi: huic sententiæ stipulatur Chrysost. ad populum Antiochemum, & Ambrosius, atque Augustinus quam plurimis locis. Non opus est igitur altero gazophylacio: Chrysost. Capit. 5. ho. in primam epistolam Pauli ad Timoth. ad hoc promelia 14. possum dicit fidelibus dum eos ad eleemosynas faciendas

ciendas exhortatur : Christiane, inquit, noli præsuli ecclesiæ ista tribuere partienda, ipse potius ministra, ne solius impendij verum & obsequij percipias premium : proprijs eroga manibus, tu sulcum sere pietatis. Et paulò inferius: Tu sere, quid te ipsum mercede prius ? Et paulò post : Multum confert pauperum ipse conspectus.

Articulus.

17.

Quod legislatores ad progressum & perseverantiam huius piæ constitutionis inducant pastores , ac concionatores, vt istud pium institutum in suis concionibus , & alijs congressibus spiritualibus ex animo commendare velint , vt libéter ac liberaliter suis facultatibus contribuant communitati pauperum, necnon vt exhortentur ægrotos, vt memores sint in yltimis suis voluntatibus communitatis pauperum.

Responsio.

Non est legislatoris prophani , nec Burgimagi-
strorum qui sunt legislatores ciuium, leges ferre ec-
clesiasticis, neque ipsos exhortari vt populum in suā
sententiam inducant,iuxta illud quod dicit sacerdo- 1. Pet. 5.
tibus Petrus : Pascite qui in vobis est gregem Dei,
prudentes non coacte, sed spontaneè coram Deo. Ioh. 10.
Et iuxta illud quod Christus dixit: Quod pastor o-
uium vocat eas nominatim , & ducit eas , & oues
vocem eius audiunt , & oues eum sequuntur , quia
sciunt vocem eius . Senatores , Burgimagi tri oues
sunt, non pastores , non debent pastores suos negli-
gere . Indignum est in ciuitate catholica oues pasto-
res docere , & eos præcedere , quod nisi ecclesiasti-
cae religionis statu conuulso, fieri minimè potest.

S 3

Articulus.

18.

Articulus.

Ad progressum huius pij instituti necessum erit Magistratum obtinere habito consilio cum pastoriis, & magistris mensarum sancti Spiritus, deductis oneribus fundationum ordinariarum, ac aliorū onerum, ut residua prouentuum impendantur burse pauperum, ut prædicti prouentus cum eleemosynis receptis distribuantur pauperibus egentibus per commissarios ciuitatis, magistros mensarum Spiritus sancti adiuncto pastore cuiuslibet parochiæ (si ei placeat adesse) quemadmodum constitutum est per edictum Cæsareæ Maiestatis de regimine pauperum, anno 1531.

Responsio.

Petitio hoc articulo contenta est contra sacros canones, præsertim contra illum cap. Ultima voluntas.

*Can. 13. que-
stione 2. & ca-
p. 2.* qui canon non admittit præsumptuosam interpretationem ac voluntariam Vuistij, nec Ludouici Viuis,

nec Andreæ, qui rogatus fuit in casu hospitalis. Est etiam contra leges Imperiales. Quod si res ita postulauerit, efficaciter & verum ostendemus. Impium est sanè, piis mortuorum voluntates suis decreatis ac votis defraudare. Senatum ea, quæ possum, reuerentia admoneo, & obsecro ne hanc authoritatem interpretandi defunctorum voluntates, aut commutandi sibi velit vendicare. Est enim res indigna sua pietate & religione, & quæ mirandum in modū Principem, & catholicos viros offenderet & scandalisaret. Hoe spectat ad pontificem, non ad Senatum: nec pastores hac in re quicquam intentare possunt, nec eis licet quicquam permettere, nec sua permisso-

hac

hac in re vlliū erit futura momenti : quia dant id quod non est suum, sed sui officij.

Articulus.

Opus erit etiam quòd Senatus benigna quadam ratione, aut per priuilegium obtineat, quòd xenodochia huius ciuitatis aliquid in subsidium huius institutionis singulis annis tribuant, pro amplitudine prouentuum quolibet trimestri elargiendo certam portionem. Nam hospitalia hoc instituto exonerabuntur: pauciores enim ægroti aduenient, & mendici hospitatibuntur rariores, qui etiam obligantur ad hoc prædicto Cæsareæ Maiestatis edicto.

Reffonsio.

Hic articulus proponit quædam hospitalia fore suis residuis prouentibus minuenda, ut ærarium pauperum ciuitatis intumescat. Grauis iniuria fit mortuis, qui pietate ducti instituerunt eleemosynas in illis locis fieri, & nō alibi, nec viuētes hoc tollere posse sunt. Senatus, & plerique alij viri possunt de æratio publico, & de suis priuatis opibus rebus pauperum prospicere. Nam pauperibus eripere quæ pauperibus contribuantur, perinde est atque vnius spolijs alterius nuditatem ornare. Nec hoc licet cum tanta temeritate sacrorum canonum, & diuinarum legum, atque humanarum, eius præsertim canonis, Vltima voluntas. Nec est in re tam graui standum interpretationi Andreæ, quam sequitur Viues, & post hunc Vuitius. Compellatur administratores hospitalium tot pauperes alendos, & curandos suscipere, quot hospitalis facultas sustentare possit.

Can. 13. q. 2.

Articulus.

Omnes mulætæ adiudicatae vtilitati pauperū per.

S. 4

Sena-

Senatum, decanos, operarios, & similes, dabuntur
commissariis pauperum.

Responsio.

In hoc articulo, atque in duobus sequentibus, scilicet 21. 22. nihil habent quod responsonem à nobis requirat.

Articulus.

21. Placeat etiam Magistratui ordinare quod in posterum pro omnibus contractibus ineundis coram Scabinis, de quibus conficientur literæ signatae sigillo duorum Scabinorum, aut ciuitatis, clericus siue scriba ad subsidium communitatis pauperum huius ciuitatis tenebuntur statim dare duos grossos monetæ Flandriæ, de quibus singulis mensibus Pensionarius reddet rationem, & solutionem ostendendo registrum suorum contractuum requisitus: non poterunt tamē scribæ aut clerici hac ratione pro factura literarum à populo exigere aliquid ultra taxam illicis praescribendam, ac affigendam in domo ciuica. Si quis autem eorum fraudulenter inueniatur, puniatur is priuatione, aut suspensione sui officij, aut alia ratione iudicio Scabinorum.

Articulus.

22. In omnibus venditionibus, & elocationibus ex parte ciuitatis factis, qualescumque fuerint, emptor, aut conductor teneatur dare pro terris ad utilitatem communitatis pauperum, ultra pretium emptionis, aut conductionis duos grossos monetæ Flandriæ, de qualibet libra grossorum: debet autem congruo tempore vendor aut elocator venditionem, aut elocationem aperire.

Articulus.

23. Quod Pensionarius pauperū teneatur recipere pecuniam, quam xenodochia singulis annis ad institutū dabunt

dabunt, etiā multas, ipsos duos grossos contractū, venditionum, & elocationum terras, nec non quod receptoribus singularum parochiarum in fine anni superesse poterit, accipiet etiam omnes alias incertas eleemosynas datas pauperibus, non receptis à particularibus receptoribus singularum parochiarū egenis, cogeturque Pensionarius prædictus omnem rationem reddere Scabinis sub fine ipm anni, statim soluendo si quid supersit.

Responso.

Hic articulus planè est contra canonē Apostoli-cū, qui sic habet: Præcipimus vt in sua potestate res ecclesiæ habeat episcopus: si enim animæ hominum preciosiores illi creditæ sunt, multo magis decet eum curam de pecunijs agere: ita vt eius potestate omnia pauperibus dispensentur per presbyteros, & diaconos, vt cum timore & omni sollicitudine ministrentur. Cùm in hac ciuitate sit episcopus, & hoc negotiū ad ipsuī spectet: non video, cur honestè nec piè eius dignitas sit contemnenda, & eius officiū usurpandū. Paulus ait: Nunc igitur proficiscor in Hierusalē ministrare sanctis: probauerunt enim Macedonia, & Achaia collationē aliquam facere in pauperes qui sunt in Hierusalē: hoc igitur cùm consummauerō, & assignauero eis fructū hunc per vos, proficiscar in Hispaniam. Populus qui erat in Achaia, & Macedonia Paulo dant suas pecunias pauperibus distri-buendas: non pensionariū eligunt sui ordinis. Sed si quisquam sit qui dicat, Da mihi Paulū inter clericos huius sæculi, & dabimus ei pecunias, his responsum sit, Si non sint Pauli inter clericos, nec arbitror esse inter seculares, nec Scabinos.

Can. 40.

Rom. 15.

S. 5

Paulus

Paulus Galatiæ, & Corinthi instituit mensam &
collectam pauperibus, non prophani homines: De
1. ad Cor. 16. collectis autem quæ fiunt in sanctos, sicut ordinaui
ecclesijs Galatiæ, ita & vos facite.

Receptores bonorū pauperum præter alia officia,
 quibus in sacris mysterijs fungebantur, sunt à Patri-
 bus primitiū ecclesiæ instituti Archidiaconi: hi eli-
 gebantur ab episcopis, non à Senatibus: hi recipie-
 bant pecunias, non Pensionarij. quod cōfirmatur hi-
 storia S. Laurentij, cui papa Sixtus thesauros ecclesiæ
 pauperibus distribuēdos commisit. Cōfirmat etiam
 hanc sententiam beatus Hieronymus, qui epistola ad
 Nepotianum sua atate hos diaconos qui pauperum
 eleemosynas recipiebāt præter alia quæ in sacris my-
 sterijs administrabant munera, fuisse cognitos &
 institutos docet. Penes hos erat summa reddituū, pos-
 sib. 1. ep. 10. sessionum, supellec̄tilis, & quotidianarum oblatio-
 num procuratio: hoc testatur & cōfirmat Gregorius,
 qui Salomitano Archidiacono denunciat reatu con-
 strictum teneri ipsum, si quid ex bonis ecclesiæ, vel
 negligentia, vel vllijs fraude deperierit. Stephanus
 etiam diaconus erat, & prædicabat exhortabaturque
 populū ad pietatis opera: stabat, ministrabatque A-
 postolis celebrantibus, ac tandem eleemosynarum cu-
 rá gerebat. Non debet igitur nec potest Senatus eli-
 gere Pensionariū, qui eleemosynas pauperū recipiat,
 quas rclericī fures sint & larrones, atque infideles mi-
 nistri, aut quasi clerūs planē res spirituales nō curet,
 ac illas reijciat, & Senatus velit ipsas curare. Nec po-
 test institutioni derogare Apostolorum. Non potest
 Senatus reijcere ecclesiasticos ministros, & alios sui
 ordinis instituere.

Episcopo,

Episcopo , & non Senatui prophano huius œconomiae rationes quotannis solebat reddere hi diaconi,& alij ministri catholici, qui ipsis in negocio pauperum erat subsidio. Hinc est quod canones sacri tam frequenter episcopū bonorum ecclesiæ , & pauperū faciūt dispensatōrē: quia ipsius authoritatis erat prescribere diacono , alijsque ministris ecclesiæ qui in publicā alimoniam essent recipiendi: deinde quibus & quantum cuique erat tribuendū . Inspectio enim (scilicet quis esset catholicus, quis suspectus, quis famosus peccator, quis verò pœnitēs) ad ipsum episcopū , & suos pastores spectabat , non ad prophanos homines. Hinc est quod omni cum pietate Senatum rogo, quatenus dignetur studiosius & circūspectius rem hanc quā bono zelo intentant, discutere, atque de ea maturius deliberare , ne dū pietatē meditatur, impietatis reatu incurrat corā Deo, & Christo Iesu.

Episcopū etiam non possēt hoc inconsultis suis pastoribus, suaque ecclesia permittere, scriptura sacra, & concilia confirmant . Nam primò non est illi data potestas ad destructionē, sed ad ædificationem teste Paulo. Quod autē hoc factum destruat ecclesiā , constat ex propensione quā populus habet ad hæresim. Qui si ratione eleemosynarū , & alijs medijs oportioribus in officio non contineatur , timendum est nos breui maiorem habituros copiam hereticorum, quam vellemus.

In concilio Antiocheno decretū est ut coerceātur episcopi, qui sine presbyterorū & diaconorum conscientia res ecclesiæ pertractauerint. Et cap. Præs. Gelasius, & cap. Mos est. Gregorius dicit: Mos est Apostolicæ sedis ordinato episcopo , præcepta dare ut de omni

2.Cor.10.

Cap.35.
Cap.16. q.3.
& cap.12.q.2

omni stipēdio, quod prouenit, quatuor fiant portio-
nes: Vna videlicet episcopo, & eius familiae propter
hospitalitatē atque susceptionem: altera clero, tertia
pauperibus, quarta reparandis ecclesijs.

*1. epift. ad
Timothi*

Episcopus etsi maximē velit, non potest sese hac pauperum cura abdicare, vt quæ de intrinseca ratione sui officij sit, hospitalitatem apud se exercere, & alibi in hospitalibus pauperes curare teste Paulo: Oportet, inquit, episcopum irreprehensibilem esse, vi- nius vxoris virum, sobriū, prudentem, hospitalē, do- ctorem. Sicut de ratione sui officij est esse didacticū, ita est esse hospitalem, & pauperum curatorem. Et sicut illud docendi officium à se reiucere non potest, ita nec illud hospitalitatis.

*Rom. 15.
Gal. 2.
1. ad Corinth.
ultimo.
2. Corinth. 8.
9. & 10.*

Episcopi successerunt Apostolis non tātū in dignitatem, atque potestatē, verū in sollicititudinem ac diligentiam. Fuit primaria sollicitudo Apostolorum pauperum curam gerere. Quod testatur Paulus pluribus locis. Non ergo potest episcopus curā paupe- rum à se reiucere, nec Senatoribus permittere. Nec Senatus eam potest inuadere, nisi diuinis lēsis legi- bus, violataque episcopali & ecclesiastica dignitate.

Articulus.

24. Collectæ istæ eleemosynæ distribuētur veris pau- peribus per commissarios constituendos, quinetiam per Senatum, pastores, & magistros mensarū S. Spi- ritus, quorū munus erit aliquo dñe cuiuslibet septi- manæ circuire parochiā visitaturi pauperes, quibus necessaria distribuent ex dictamine conscientiæ, con- stituendo portiones solitas in ecclesijs. Cōparabunt illi etiā pauperibus vestes, quas illis tradent ante ce- lebratatem omnium sanctorum, vt p̄s̄eruentur pau- peres

peres ab infirmitatibus, in quas incurrere possent ex prima saeuicia frigoris. *Articulus.*

25.

Nemo audeat emere aut vēdere bona pauperum, aut vestes eorum pro mutuo dato pignoris loco seruare, sine scitu & consensu magistrorum mensarū S. Spiritus, sub mulcta sex librarum Parisiensium, incurrienda per emptorem: pauperes verò vendentes sua, priuabuntur eleemosynis.

Ne quis viuens eleemosynis frequentet cēnopolia, aut similia loca illis illicita, sub pœna correctionis iudicio Scabinorū, neque ijde alent canes sub pœna suspensionis eleemosynarum, iuxta placitum cōfessorum, & magistrorum mēsarum sancti Spiritus. Quod etiam seruabitur, dum maritus recipit eleemosynas, non vxor, & contrā.

26.

Quod nulli hospites aut cēnopolæ excipient viuentes eleemosynis pauperum, sub pœna 10. librarum Parisiensium, periclitabunturque in solutione contractorum debitorum per pauperes.

27.

Quod nullus elocans domum, aut cubiculum in septimanis pauperibus, expectet ultra tres septimanas in petendo pretio conductionis, sub pœna non assistentium iustitiae in eo acquirendo: poterit tamē elocator deferre querelas apud commissarios ac magistros mensarum S. Spiritus, quo ipsis satisfiat.

28.

Quod bona defunctorum, qui vixerunt eleemosynis mensarum S. Spiritus, applicentur communati pauperū, sic quod hæredes ad ea nihil iuris possint prætendere, nisi ex gratia, aliqua consideratione, Senatus aliquid illis concedat.

29.

Ad progressū huius instituti ultra magistros mensarū Spiritus S. singularū parochiarum cōmittantur aliquot personæ ex præcipuis ac probioribus boni

nominis & cōuersationis, quæ cogentur apud Magistratum iuramentū præstare fidelitatis ac diligentiaz in hoc onere singularis charitatis. In parochia S. Mariæ 9. personę præter pastores, & magistros mensarū S. Spiritus. In parochia S. Saluatoris similiter 9. personę. In parochia S. Iacobi 6. personę. In parochia S. Vualburgis 3. personæ. In parochia S. Egidij 6. personæ. In parochia S. Annę, & erucis 6. personæ. Et in parochia S. Catharinæ 3. personæ.

Responsio.

Articulus hic planè repugnat scripturis sacris, sacrisque canonibus: nam repugnat scripturæ Act. Aet. 6. post. vbi ita legimus: Crescente numero discipuloru[m] factu[m] est murmur Græcorum aduersus Hebreos, eò quod despicerentur in ministerio quotidiano vidua eoru[m]: conuocates autem duodecim multitudinem discipuloru[m], dixerunt: Non est equu[m] nos derelinquerre verbu[m] Dei, & ministrare mensis: considerate ergo fratres, viros boni testimonij 7. plenos Spiritu S. & sapientia, quos cōstituamus super hoc opus. Factum hoc Magistratus repugnat huic scripturæ. Primo, quia hic nullus cōqueritur quod vidua sua despiciatur in ministerio eleemosynaru[m]: quia ædiles, & pastores in suis parochijs singularē habet curam earu[m], & ipsi prospiciunt. Secundo duodecim Apostoli vocant discipulos. Hic Magistratus non est vocatus, sed se ipse ingerit, & non tantum non vocat duodecimi Apostolos, nec episcopu[m], nec pastores eoru[m] successores, verum prorsus eos excludit, quāuis in speciem inter 20. officiarios, magistros mensarum, ministros, & adiunctos (vt iphi loquuntur) pastore (si velit) admittut. Tertio, Apostoli & discipuli elegerunt 7. Senatorius verò hic plures elegit quam 70. Apostoli ele-

gerunt diaconos viros ecclesiasticos : Senatus verè hos præterit, & prophanos eligit: Apostoli non reliquerunt prorsus omnē curam pauperum diaconis, sed diaconi quasi eorū vicarij illam functionē administrabant. Nā quòd Apostoli post electos adhuc 7. Gal. 2. diaconos curā pauperum gesserint , probat Paulus, qui ipse, & Petrus dextris datis statuerunt cōmuni consilio se omnium pauperum curam habituros. Episcoporum igitur est , & pastorum secundūm diuinas scripturas pauperum curam gerere.

Proinde hēretica est,& indigna pectore Christiano sentētia illa Ludou. Viuis, qui in libello De subuentione pauperū ita habet : Nec sacerdotes vlli admisceantur huic negocio , ne obtētu pietatis & misfarū, vertant pecunia in rem suam . Quare hoc non timebimus de sacerdotalibus, qui habēt familias, proles, cognatos, amicos seruos, & alias turbas, quibus cū teneantur obseruicia, vel obsequia , aut benevolentia, procurato negocio ipsis curabunt de bonis pauperū esse prospectum. Grauare clerum inuidia apud populum nec est boni viri , nec Christiani officium quenquam traducere.

Præterea si Senatus vult se officijs ecclesiasticis ingenerere, patiatur etiam canonicos, & pastores admitti ad Scabinale dignitates, & alia officia ciuica administranda promoueri: multo enim honestius clericus gubernabit rem pub. quam homo laicus ecclesiam.

Fuerunt in primitiua ecclesia duo ordines pauperum:vnus qui è mendicato pane viuebat, alter egrotorum decumbentiu. Vtrisque prospexit ecclesia, nēpe Apostoli, & sui successores. Primi generis pauperibus dati fuerunt diaconi , qui singularem curā eorum gererent. Secundi generis miseris ulcerosis de-

cumbentibus consilio Apostolorū, ac suorum successorū erēcta fuerunt xenodochia, hospitalia, & alia loca, in quibus tales recepti curarentur. His prospexit Patres de fœminis sanctis, quæ Apostolorū, & sanctorum episcoporum consilio, ardenti charitate flagantes his ægris curandis cōsecrabant se. Nullum enim aliud ministerium publicū obire mulieres poterant, quam si in obsequiū pauperum se dedicarent. Hæ mulieres vocabantur Diaconissæ.

Has mulieres non promouebat Magistratus profani; sed Patres, episcopi; & pastores ecclesiarū ex Apostoli instituto, qui præcipit eligendas esse viduas pauperulas, quæ ab ecclesia alerentur in ministerium sanctorum pauperum. Has volebat esse sexagenarias vnius mariti viduas. Has etiam mulieres propter etymologiam vocis, Diaconissas vocabat Patres, certaque benedictione ad hoc munus promouebantur: quod sacra concilia nobis testatum faciunt.